ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ И ПРАВА

УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Мельников Кирилл Вадимович

НЕОПАТРИМОНИАЛИЗМ: ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ

КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИИ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

НОВОЙ ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОЙ ТЕОРИИ

23.00.01 – Теория и философия политики, история

и методология политической науки

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Научный руководитель:
кандидат политических наук, доцент

Старцев Ярослав Юрьевич

Екатеринбург – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение………………………………………………………………….… с. 3

Глава 1. Основные проблемы концептуализации феномена

неопатримониализма ......………………………………………………..

с. 19

1.1. Оценка трансформации подходов к понятию

неопатримониализма.........................................................................

с. 19

1.2. Типология неопатримониальных режимов как способ

преодоления концептных натяжек ……………………………….

с. 42

1.3. Проблемы разграничения неопатримониализма и существующих

типологий политических режимов ………………………………...

с. 67

Глава 2. Возможности применения неоинституциональных

концептов в изучении неопатримониальных режимов ………………

с. 84

2.1. Возможности применения неоинституциональных концептов в

изучении структурных аспектов неопатримониальных режимов ..

с. 84

2.2. Возможности применения неоинституциональных концептов в

изучении динамических аспектов неопатримониальных режимов

с. 141

Заключение……………………………………………………………….. с.157

Список использованных источников и литературы ……………….. с.162

Список иллюстративного материала ………………………………….. с. 182

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Политические трансформации второй половины XX века естественным

образом сформировали перед политической наукой запрос на теоретическое

осмысление их природы. Доминирующей концептуальной основной анализа

режимных трансформаций стала теория демократического транзита, которая

рассматривала политическое развитие государств, освободившихся от

авторитарных, милитаризированных режимов, как заданное движение от

авторитаризма к демократии. В своей предельной форме эта логика была выражена

в известном тезисе Ф. Фукуямы о «конце истории». Однако по прошествии времени

теория демократического транзита подверглась серьезной критике, поскольку

стало понятно, что многие африканские, латиноамериканские государства отнюдь

не движутся по направлению к демократии. Все больше исследователи стали

говорить о неочевидности базовых предположений парадигмы транзита1 и

требовать «прекратить транзитологическое насилие над сознанием»2.

Таким образом, в политической науке все ярче стал звучать призыв к поиску

альтернативных объяснений режимных трансформаций. Пожалуй, наиболее

перспективную альтернативу транзитологии представила неовеберианская школа

политической социологии и ее концепция неопатримониального господства. В

соответствии с пионерной работой Ш.Н. Эйзенштадта, в африканских,

латиноамериканских государствах не происходит перехода к демократическим

институтам, рыночной экономике и гражданскому обществу, а виден

специфический синтез традиционных институтов, укорененных в колониальном

наследии, с институтами рационально-легального западного типа. Эти режимы

отнюдь не являются некой переходной формой к демократии, а наоборот – в этом

1 Карозерс Т. Конец парадигмы транзита. – Политическая наука. № 2. – 2002. С. 42-65
2 Капустин Б. Г. Конец “транзитологии”? (О теоретическом осмыслении первого посткоммунистического

десятилетия) // Полис: Политические исследования. – 2001. – №. 4. – С. 6-26

4

синтезе они демонстрируют значительную устойчивость и обладают собственной

(не транзитивной) логикой развития.

Перекладывая сложившуюся в политической компаративистике ситуацию на

идеи И. Лакатоса о конкуренции научно-исследовательских программ, можно

сказать, что транзитология все больше становится регрессирующей программой,

тогда как концепция неопатримониализма демонстрирует «прогрессивный сдвиг

проблем». По Лакатосу, «исследовательская программа считается

прогрессирующей тогда, когда ее теоретический рост предвосхищает ее

эмпирический рост, то есть когда она с некоторым успехом может предсказывать

новые факты («прогрессивный сдвиг проблем»); программа регрессирует, если ее

теоретический рост отстает от ее эмпирического роста, то есть когда она дает

только запоздалые объяснения либо случайных открытий, либо фактов,

предвосхищаемых и открываемых конкурирующей программой («регрессивный

сдвиг проблем»)»3. Концепция демократического транзита вынуждена post factum

объяснять концептуальные аномалии, явно не укладывающиеся в ее логику.

Отсюда возникновение многообразных концептов демократий с прилагательными:

«делегативная демократия», «дефектная демократия», «неполная демократия»,

«фасадная демократия», «слабая демократия», «виртуальная демократия» и т.д. Как

справедливо отмечает Т. Карозерс, эти термины «разделяют ответственность

следующего рода: описывая страны в серой зоне как некие типы демократических

государств, аналитики в действительности пытаются применять парадигму

перехода к тем самым странам, политическое развитие которых ставит эту

парадигму под сомнение»4. Подобные решения, как и многообразные типологии

автократий, по всей видимости, не могут служить теорией способной

предсказывать и объяснять логику режимных трансформаций.

Совсем иначе – как прогрессирующая программа в терминах И. Лакатоса –

ведет себя концепция неопатримониализма. Она демонстрирует куда большую

3 Лакатос И. Избранные произведения по философии и методологии науки [Текст] / Имре Лакатос ; Пер. с англ. И.

Н. Веселовского, А.Л. Никифорова, В.Н. Поруса – М.: Академический Проект; Трикста, 2008. с. 220
4 Карозерс Т. Указ. соч. С. 49
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предсказательную силу, говоря о том, что политические переходы отнюдь не будут

демонстрировать постепенной консолидации демократических институтов.

Скорее, в таких государствах образуется режимный гибрид, в котором институты

демократического западного типа (разделение властей, избирательное право,

конституция) будут лишь внешней оболочкой, затуманивающей реальные

политические процессы. Их внутренняя логика же будет подчинена глубоко

укорененному традиционному типу политического господства. Новое

доказательство справедливости этой теории и соответственно новая волна интереса

к концепции неопатримониализма связаны с политическими процессами на

постсоветском пространстве, где по прошествии времени видно конструирование

именно таких (только внешне демократических) гибридных режимов. Как

неопатримониальные стали рассматриваться политические режимы стран Средней

Азии5, Украины6. Появляются самые первые работы по неопатримониальной

интерпретации российской политики7.

Актуальность дальнейшей концептуализации неопатримониализма

выражается в двух аспектах.

Первое. Все более широкое применение концепции неопатримониализма

вызывает у исследователей опасения, связанные с утратой ею своего

эвристического потенциала. Во-первых, государства, описываемые как

неопатримониальные, настолько разнятся между собой по целому объему

параметров, что найти в них отличительные черты гораздо легче, чем схожие. Во-

вторых, сама концепция неопатримониализма еще демонстрирует значительное

количество пробелов. Так, например, в своей статье немецкие исследователи

Джиро Эрдман и Ульф Энгель отмечают, что до сих пор нет единого понимания по

целому ряду базовых вопросов: что означает приставка «нео» в термине

«неопатримониализм», как соотносятся в неопатримониальных режимах легально-

5 Ilkhamov A. Neopatrimonialism, Interest Groups and Patronage Networks: the Impasses of the Governance System in

Uzbekistan. – Central Asian Survey. Vol. 26. № 1. – 2007. – P. 65-84
6 Фисун А.А. К переосмыслению постсоветской политики: неопатримониальная интерпретация // Политическая

концептология. — 2010. — № 4 – С. 158-187
7 Гельман В.Я. Модернизация, институты и «порочный круг» постсоветского неопатримониализма. СПб.: Изд-во

Европейского университета в г. Санкт-Петербурге. 2015. 44 c.
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рациональное и традиционное доминирование, что общего в этом термине и

«материнском» понятии патримониализма, как можно операционализировать

неопатримониализм, как его разграничить с клиентелизмом, непотизмом,

клановостью8.

Второе. Парадигмальная востребованность дальнейшей разработки

концепции неопатримониализма связана с ее явными интегративными

перспективами. Все больше изучение российской политической системы дает

основания на ее сопоставление с институтами, характерными для феодальных

обществ. Например, Симоном Кордонским исследуется сословный характер

российского общества9, поместный характер федеративных отношений10,

синкретизм политического и экономического11 и другие черты, традиционно

приписываемые феодальному типу отношений. Вадимом Волковым исследуется

феномен силового предпринимательства – присвоения в частных интересах

публичных функций органов внутренних дел12. Целый пласт исследований

посвящен силе и даже определяющему характеру неформальных отношений в

российской политико-административной системе («телефонное право», блат,

непотизм, клиентарно-патронажные сети и т.д.).

Концепция неопатримониализма способна интегрировать эти концепты в

единую систему, в рамках которой они не будут восприниматься как изоляты,

характерные для отдельных элементов политической действительности ad hoc, но

будут представлять часть единой логики развития политической системы.

В этом контексте будет полезно обратиться к неоинституциональной теории,

в рамках которой разрабатываются концепты, которые могут многое прояснить как

в структурных, так и в динамических аспектах функционирования

неопатримониальных режимов. Оценка перспектив применения к

8 Erdmann G., Engel U. Neopatrimonialism Reconsidered: Critical Review and Elaboration of an Elusive Concept. –

Commonwealth & Comparative Politics. Vol. 45. №. 1. – 2007. P. 95-119
9 Кордонский С.Г. Сословная структура постсоветской России. М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2008.

– 216 с.
10 Кордонский С.Г. Россия. Поместная федерация. М.: Европа, 2010. – 312 с.
11 Кордонский С.Г. Ресурсное государство: сборник статей. М.: REGNUM, 2007. – 108 с.
12 Волков В.В. Силовое предпринимательство, XXI век: экономико-социологический анализ / Вадим Волков. —

изд. 3-е, испр. и доп.— СПб.: Издательство Европейского университета в Санкт-Петербурге. – 2012. 352 с.
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неопатримониальным исследованиям отдельных положений

неоинституциональной теории способна помочь разрешить сложившиеся

концептуальные противоречия и продвинуть вперед наше знание о

неопатримониальных политико-административных системах.

Объект и предмет исследования

Объектом настоящего исследования является концепция

неопатримониализма. Предметом выступают основные проблемы теоретического

развития концепции неопатримониализма и потенциал неоинституциональной

теории в ее дальнейшей разработке.

Степень разработанности проблемы

Основой для разработки заявленной темы будет являться понятие

патримониализма, разработанное в рамках типологии легитимного господства М.

Вебером13.

Концепция неопатримониализма свое первоначальное развитие получила в

работах Г. Рота, Ш. Н. Эйзенштадта, Р. Теобальда, К. Легга и Р. Лемаршана, В. ле

Вайна, Ж-Ф. Медара, К. Клэпхема, М. Браттона и Н. Ван де Валле14.

Применение концепции неопатримониализма к исследованию политических

режимов Африки осуществлялось П. Шабалем и Ж-Ф. Далозом, Р. Джозефом, Р.

Круком, Д. Бурмо, К. Янгом и Т. Тернером15; Латинской Америки – Р. Роеттом, К.

13 Вебер М. Хозяйство и общество: очерки понимающей социологии [Текст]: в 4 т. / Макс Вебер; [пер. с нем.];

сост., общ. ред. и предисл. Л.Г. Ионин; НИУ «Высшая школа экономики». – М.: Изд. дом Высшей школы

экономики. Т. I. – 2016 С. 252-334
14 Roth G. Personal rulership, patrimonialism, and empire-building in the new states //World politics. – 1968. – Vol. 20. –

№. 2. – P. 194-206; Eisenstadt S.N. Traditional patrimonialism and modern neopatrimonialism. – Sage Publications (CA).

1973. Vol. 1. 96 p.; Теобальд Р. Патримониализм [Текст] / Робин Теобальд; пер. с англ. А. Фисуна // Прогнозис. -

2007. - N 2. С. 166-176; Lemarchand R., Legg, K. Political clientelism and development / Comparative Politics. – 1972. –

4(2), pp. 149–178; Le Vine V. T. African Patrimonial Regimes in Comparative Perspective – Journal of Modern African

Studies. – Vol. 18. No. 4. – 1980. P. 657–673; Médard J. F. The underdeveloped state in tropical Africa: Political

clientelism or neo-patrimonialism //Private Patronage and Public Power: Political Clientelism in the Modern State. London:

Frances Pinter. – 1982. – Vol. 162; Clapham C. Third World Politics (London: Helm). – 1985. 256 p.; Bratton M., Van de

Walle N. Democratic Experiments in Africa: Regime Transitions in Comparative Perspective. – Cambridge University

Press. – 1997. 311 p.;
15 Chabal P., Daloz J. P. Afrika Works: Disorder as Political Instrument. – Indiana University Press. – 1999. 192 p.; Joseph

R. A. Democracy and Prebendal Politics in Nigeria. – Cambridge University Press. – Vol. 56. – 2014. 250 p.; Crook R.

Patrimonialism, Administrative Effectiveness and Economic Development in Coˆte d’Ivoire. – African Affairs. – 1989 –

Vol. 88. № 351. P. 205–228; Bourmaud D. L’Etat centrifuge au Kenya. – Etats d’Afrique noire: Formations, mécanismes et

crise. Paris. Ed. Karthala, coll. “Hommes et societes”. – 1991 – P. 241-277; Young C. & Turner T. The Rise and Decline of

the Zairian State. – Madison: University of Wisconsin Press. – 1985. – 522 p.
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Реммером, Д. Дьюразо Херманом, Д. Заблудовски16; Юго-Восточной Азии – У.

Лиддлом, П. Серлом, Г. Краучем, П. Хачкрофтом17. Эвристический потенциал

концепции неопатримониализма в отношении постсоветских государств

продемонстрирован А.А. Фисуном, В.Я. Гельманом, А.А. Ильхамовым, И.В.

Чайко, С. Хэнсоном, С.Н. Шкелем, М.В. Снеговой и другими18.

Критический анализ современного состояния концепции

неопатримониализма и наиболее значимые попытки концептуализации

предприняты в работах Д. Эрдмана и У. Энгеля, Д. Баха, М.В. Ильина, К. вон

Соеста, Н.С. Розова и других19.

Применяемое в рамках настоящего исследования неоинституциональное

направление своим вхождением в методологию политических наук обязано

работам Дж. Марча, Й. Ольсена, Д. Норта, Т. Скочпол, Т. Митчела, К. Шепсле, Б.

Вайнгаста, Э. Остром, Ф. Шарпфа, А. Лейпхарта20.

16 Roett R. Brazil: Politics in a Patrimonial Society. – Greenwood Publishing Group. – 1999. 244 p.; Zabludovsky G. The

Reception and Utility of Max Weber's Concept of Patrimonialism in Latin America. – International Sociology. Vol. 4. № 1.

– 1989. P. 51–66; Remmer K. L. Neopatrimonialism: The Politics of Military Rule in Chile, 1973–1987. – Comparative

Politics. Vol. 21. № 2. – 1989. P. 149–170; Durazo Herrmann J. Neo-Patrimonialism and Subnational Authoritarianism in

Mexico. The Case of Oaxaca. – Journal of Politics in Latin America. – 2010. – Vol. 2. № 2. P. 85-112
17 Liddle W. The Relative Autonomy of the Third World Politician: Soeharto and Indonesian Economic Development in

Comparative Perspective. – International Studies Quarterly. – 1991. – Vol. 35. № 4. P. 403–427; Searle P. The Riddle of

Malaysian Capitalism: Rent-seekers or Real Capitalists? – Honolulu: University of Hawai’i Press. – 1999. – 336 p.;
Hutchcroft P. Booty Capitalism: The Politics of Banking in the Philippines – Ithaca. – Cornell University Press. – 1998. –

278 p.; Crouch H. Patrimonialism and Military Rule in Indonesia. – World Politics. Vol. 31. № 4. – 1979. P. 571–587
18 Фисун А.А. К переосмыслению постсоветской политики: неопатримониальная интерпретация // Политическая

концептология. — 2010. — № 4 – С. 158-187; Гельман В.Я. Модернизация, институты и «порочный круг»

постсоветского неопатримониализма. СПб.: Изд-во Европейского университета в г. Санкт-Петербурге. 2015. 44 c.;

Ilkhamov A. Neopatrimonialism, Interest Groups and Patronage Networks: the Impasses of the Governance System in

Uzbekistan. – Central Asian Survey. Vol. 26. № 1. – 2007. – P. 65-84; Чайко И. В. Проблемы исследования режимных

трансформаций, или неопатримониальная альтернатива транзитологии //Политическая концептология. – 2013. – №.

1. – С. 131-143; Hanson S. Plebiscitarian Patrimonialism in Putin’s Russia: Legitimating Authoritarianism in a

Postideological Era. – The Annals of the American Academy of Political and Social Science 636.1. – 2011. P. 32-48;


[…]


Полтерович предлагает в своей работе. Так, как институциональную ловушку он

рассматривает чисто патримониальные практики, установившиеся в политической

системе США во второй половине XIX века. Тогда «возникшие массовые

политические партии стали инструментом обогащения партийных боссов. Они

распределяли должности (включая почтмейстеров, таможенных чиновников,

полицейских, и т.п.) среди своих сторонников, не принимая во внимание ни

квалификацию, ни компетентность. Служащие были вынуждены отдавать часть

своей зарплаты политической партии, выдвинувшей их на соответствующие

должности»275.

Однако и этот пример, и пример силового предпринимательства (которое все

же сошло на нет с усилением государственных институтов и экономическим

ростом) демонстрируют одну очень важную особенность теории

институциональных ловушек. Она (теория), хоть и подкрепляет концепцию

зависимости от пути важным открытием механизмов, с помощью которых такая

зависимость устанавливается, тем не менее, подразумевает возможность выхода из

колеи. Таким образом, она преодолевает жесткую детерминированность теории

path-dependency и, скорее, открывает для исследователей перспективу того, что Д.

Норт назвал path-determinacy276 – то есть менее жесткой связи новых и старых

институтов, подразумевающей возможность выхода из устойчивой тропы

институционального развития. Зависимость от пути, скорее, сужает набор

альтернатив, с течением времени делает выход из тропы зависимости все более
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сложным, но «речь совсем не идет о том, что прошлое неотвратимо и

безальтернативно предопределяет будущее»277. Собственно, этот же вывод

подтверждает развитие неопатримониальных режимов Юго-Восточной Азии,

которым удалось сменить неопатримониальные практики на рациональные

западного типа. Безусловно, случаи Сингапура, Южной Кореи, Гонконга

представляют собой единичные исключения, но их появление говорит о

потенциальной возможности перехода от неопатримониального к рационально-

легальному доминированию.

Таким образом, стоит признать, что теории, формирующиеся в рамках

исторического неоинституционализма и неоинституционализма рационального

выбора, способны оказаться крайне плодотворными в оценке того, как происходит

реконструкция традиционного господства в ходе модернизации. Концепция path-

dependency, предлагая сконцентрироваться на истории развития институтов,

способна объяснить укорененность традиционного господства в том или ином

обществе. Для концепции неопатримониализма не столь важны национально-

самобытные особенности, поэтому для более плодотворного применения

концепции зависимости от пути вполне возможно концентрироваться на общих

исторических чертах более крупных образований, чем отдельно взятые

государства. Со своей стороны, теория институциональных ловушек способна

показать, за счет каких механизмов происходит институциональная инерция.

Продемонстрированная возможность ее применения к анализу такой

неопатримониальной практики, как силовое предпринимательство, и примеры,

которые рассматриваются самим автором этой теории, говорят о ее особой

значимости для оценки процессов модернизации и возникновения институтов,

воспроизводящих в себе черты традиционного доминирования в рационально-

легальной среде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Концепция неопатримониализма, получившая свое развитие во многом в

ответ на неочевидность основных положений идеи демократического транзита и ее

несоответствия политической действительности, является, безусловно,

перспективной в анализе политики в странах, чье развитие существенно отличается

от демократических паттернов западного типа. Тем не менее, большой интерес к

концепции сослужил ей плохую службу. В качестве неопатримониальных стал

рассматриваться широкий спектр африканских, латиноамериканских и азиатских

государств, которые отличались между собой настолько существенно, что

стороннему наблюдателю было бы странно воспринимать их описание с помощью

единого термина. Каждое новое его применение концентрировалось на совершенно

разном наборе характеристик, внося очередной вклад в процесс его

концептуального растяжения. Дабы справиться с теоретическим тупиком, в

который концепция неопатримониализма стала неуклонно двигаться, появился

целый ряд исследовательских проектов, исследовавших концепцию per se и

поставивших перед ней ряд вопросов, ответ на которые означал бы начало процесса

концептуализации и внесения ясности в то, что воспринимать под словом

«неопатримониализм».

Реализация основной идеи настоящего исследования – концептуализации

неопатримониализма – привела нас к следующим выводам. Неопатримониализм не

представляет собой синоним неразвитости, отсталости, неэффективности. Многие

государства с помощью патримониальных практик справились с целым рядом

вызовов и тем самым обезопасили себя от процессов фрагментации (Кения, Кот-

д’Ивуар) и даже смогли продемонстрировать взрывной экономический рост

(Южная Корея, Сингапур). Поэтому аналитически значимой является

необходимость разграничения неопатримониальных режимов. В результате

обобщения предпринятых в этом отношении попыток мы соглашаемся с идеей Д.

Баха о разграничении регулируемых (neopatrimonialism within state) и хищнических

(neopatrimonialism of the entire state) форм неопатримониализма. При этом в

развитие такой типологии было бы полезно обратиться к концептам,
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сформированным в смежных областях политических исследований. Так,

достижения концепта «государства-хищника» могут обогатить наше знание о том,

как функционируют хищнические формы неопатримониализма, например, в части

зависимости правителя от ближайшего окружения, механизмов принуждения,

кооптации, сплочения в рамках элит в таких государствах. В концепте

«государства-хищника» эти вопросы являются осевыми, тогда как для

исследований неопатримониализма они до сих пор остаются в тени. В отношении

регулируемых форм неопатримониализма плодотворной, например,

представляется неоинституциональная дилемма обеспечения надежных гарантий

прав собственности. Именно эта теория может объяснить, как государствам, в

которых отсутствуют устойчивые парламентские институты, независимая

судебная система, институты гражданского общества (независимые СМИ и

некоммерческие организации), удается все же обеспечить устойчивость и высокую

степень гарантий прав собственности, опираясь при этом на патримониальные

практики.

Второй важной концептуальной проблемой неопатримониализма является

его соотношение с категорией политического режима. Мы установили, что

неопатримониализм не является разновидностью политического режима как

такового. Скорее, он представляет разновидность типа политического

доминирования, который может находить свое выражение не только в

авторитарных, но и в демократических режимах. Тем самым, концепт

неопатримониализма выходит за рамки классической типологии политических

режимов и задает несколько иное измерение политических систем, связанное с

частным присвоением публичной сферы.

Во второй части нашего исследования мы сконцентрировались на том

потенциале, который может дать концепции неопатримониализма применение

аппарата неоинституциональной теории. Прежде, чем обозначить полученные в

этом отношении результаты, мы считаем важным обозначить ограничения,

которые такое применение может нести. Во-первых, важно учитывать

разнородность неоинституционализма. Различные ветви неоинституционализма
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существенно отличаются в понимании социальной реальности, используют подчас

противоположенные подходы к ее анализу. В настоящей диссертации мы

сконцентрировались на конвенциональной для всех ветвей неоинституционализма

проблематике неформальных институтов, но мы должны признать, что за

пределами этого «жесткого ядра» исследовательские позиции по многим вопросам

политического порядка отличаются, и эта разноголосица может быть

спроецирована на неопатримониальные исследования. Во-вторых,

неопатримониализм не сводится только к неоинституциональной интерпретации.

В настоящей работе мы показали, что она более убедительна, чем интерпретация с

помощью теории политических режимов, но важно признать, что не исключены и

другие трактовки. В-третьих, неоинституциональная теория сама по себе является

объектом критики, и эта критика также может быть спроецирована на исследования

неопатримониализма. Эти вопросы выходили за рамки настоящей диссертации, но

они, безусловно, должны учитываться при неоинституциональной интерпретации

неопатримониализма и получить дальнейшее развитие.

Учитывая эти ограничения, концепция неопатримониализма все же

обнаруживает значительные перспективы, поскольку способна послужить

интегратором для целого ряда концептов, формируемых в рамках

неоинституционального направления в политической науке. Речь идет о таких

неформальных институтах как клиентелизм, непотизм, неявные полномочия.

Выступающие часто разрозненно, эти концепты при включении их в концепцию

неопатримониализма уже не видятся изолятами, характеризующими отдельные

черты политических систем, а представляют часть единой логики развития,

связанного с воспроизводством традиционного доминирования во внешне

рационально-легальной среде. Центральным институтом, структурирующим

властные отношения и на политическом, и на административном уровнях,

выступает клиентелизм. Сохраняя все возможные формы мотивации в обладании

различного рода ресурсами, клиентелизм существенно мимикрирует под

рационально-легальную среду, генерируя новые формы клиентарной зависимости.

Уникальной для неопатримониального господства становится такое средство как
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шантаж. Не характерное ни для традиционного, ни для рационально-легального

господства самих по себе, при соединении их в неопатримониализме это явление

выступает новой формой личного закрепощения. В этой связи интеграция

исследовательских проектов, посвященных видам, формам, особенностям шантажа

представляют для концепции неопатримониализма особый интерес.

Формирование элит в неопатримониальных системах должно осмысляться в

том числе через понятие непотизма. Существующие исследовательские проекты

демонстрируют его ключевую роль в формировании органов государственной

власти. Более того, концепт неопатримониализма был бы неполным, если бы нам

пришлось отказаться от такой характеристики традиционного господства, как

апроприация публичных полномочий и соответствующих экономических

возможностей. Неопатримониализм, будучи все же ограниченным внешней

легальной средой, находит формы реконструкции традиционного господства. Так,

существование ограничений на совмещение государственной должности и занятие

предпринимательской деятельностью, введение в законодательные рамки понятия

конфликта интересов не мешает в неопатримониальных режимах конвертировать

власть в собственность. Каналом такой конвертации, апроприации экономических

возможностей выступает именно непотизм как форма предоставления должностей

и привилегий друзьям, родственникам, одноклассникам и другим лицам, с

которыми обладателя властного ресурса связывают какие-либо этапы биографии.

В понимании того, почему патримониальные институты демонстрируют

устойчивость и воспроизводятся, несмотря на существенную смену формальных

правил (даже столь кардинальную, как революция 1917 года в России и

либеральные реформы 1990-х), может многое дать концепция зависимости от пути.

Патримониальное наследие не может быть преодолено с помощью изменения

формальных законов, неформальные установки приспосабливают их к себе, часто

образуя феномены как минимум далекие от замысла реформаторов, борющихся с

этим наследием. Поэтому изучение патримониального наследия, интеграция

политологического и исторического знаний для концепции неопатримониализма

была бы крайне полезной. При этом важно отметить, что концепция
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неопатримониализма в силу своего более универсального характера противоречит

национально-самобытным установкам концепции path-dependency, поэтому в

перспективах такого синтеза было бы интересно изучать институциональное

развитие более обще: для африканских неопатримониальных режимов –

колониальное наследие, для латиноамериканских режимов – португальское и

испанское наследие и т.д.

Обращение к экономическим моделям также может способствовать более

глубокому пониманию динамических аспектов функционирования

неопатримониальных режимов. Так, теория институциональных ловушек

предлагает механизмы институциональной устойчивости, которые демонстрируют

свою применимость к неопатримониальным практикам. В рамках настоящего

исследования с помощью аппарата теории институциональных ловушек была

проанализирована устойчивость такого явления как силовое предпринимательство.

Таким образом, концепция неопатримониализма большой потенциал в своем

развитии может обрести в неоинституциональной теории. Поскольку

неопатримониализм подразумевает соединение традиционного ядра и легальной

оболочки, необходимо искать неявные формы институционализации

традиционных институтов. Неоинституционализм для этих целей выдвигает

наиболее подходящее понимание институтов и институциональных изменений.

Поэтому дальнейшее развитие концепции неопатримониализма, на наш взгляд,

должно быть тесно связано с достижениями и методологическим аппаратом нового

институционализма.
