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Диссертация К.В. Мельникова посвящена теоретическому анализу

весьма актуальной и востребованной в современной политической науке

концепции неопатримониализма, которая, несомненно, обладает

значительным эвристическим потенциалом. Вместе с тем, обращение с

этой концепцией в настоящее время вызывает определенное беспокойство,

поскольку понятие «неопатримониализм» зачастую используется без

серьезной научной рефлексии, вследствие чего возникает опасность

концептных натяжек. Кроме того, в более точном осмыслении нуждается

соотношение понятий «патримониализм» и «неопатримониализм»,

соотношение патримониализма и концепции политических режимов, а

также ряд других теоретических вопросов. Поэтому предпринятую К.В.

Мельниковым попытку проанализировать данную концепцию с точки

зрения ее теоретических и логических оснований можно только

приветствовать.

Обращаясь к непростым теоретико-методологическим проблемам

концепции неопатримониализма, автор полагает, что для их решения

следует обратиться к неоинституциональной теории. В соответствии с

этим формулируется цель диссертации, которая «состоит в выявлении и

разрешении основных проблем концептуализации неопатримониализма и

оценке потенциала неоинституциональной теории для

неопатримониальных исследований» (с. 10). На протяжении всей работы

К.В. Мельников строго следует поставленной цели, анализируя различные

теоретические аспекты концепции неопатримониализма. Диссертационное

исследование хорошо продумано, выстроено и структурировано. Текст

работы демонстрирует глубокое знакомство автора с литературой по теме

исследования - и с основополагающими, ставшими классическими

текстами М. Вебера, Ш. Эйзенштадта, Г. Рота, Р. Лемаршана, и с новой

волной теоретических работ, а также с многочисленными эмпирическими

исследованиями, выполненными в рамках концепции

неопатримониализма. Это позволяет К.В. Мельникову свободно

оперировать различными аргументами, вести дискуссию и отстаивать свою

позицию по рассматриваемым вопросам.

В итоге автору удалось представить в диссертации собственную

интерпретацию концепции неопатримониализма, причем хотелось бы

подчеркнуть, что в результате действительно получилась «цельная»

концепция, которая включает в себя и определение понятия

неопатримониализм, и классификацию неопатримониализмов, раскрывает

вопрос о соотношении неопатримониализма как концепта с такими

терминами как политический режим, политическая система, политический

порядок. Этим сюжетам посвящена первая глава диссертации.

Во второй главе автор «идет вглубь», обращаясь к отдельным

институтам, характерным для неопатримониализма (клиентелизм,

непотизм и т.д.), и анализирует их специфику в условиях

неопатримониального господства. Во втором параграфе этой же главы с

помощью инструментария неоинституционального подхода (концепции

рап>с1ерепс1епсу, институциональных ловушек) теоретически

осмысливается становление и динамика неопатримониальных порядков.

Как уже отмечалось выше, одна из ключевых теоретических проблем

концепции неопатримониализма состоит в том, что она применяется

чрезвычайно широко, к описанию государств, которые «настолько

разнятся между собой по целому объему параметров, что найти в них

отличительные черты гораздо легче, чем схожие» (с. 5). В связи с этим

действительно возникает сомнение, а не происходит ли здесь концептной

натяжки и, соответственно, размывания понятия. Решая эту проблему,

автор нашел достаточно своеобразный путь для легитимации концепта

неопатримониализм. Он показал, что неопатримониализмы могут быть

разными и предложил, опираясь на существующие работы, типологию

неопатримониализмов на хищнические и регулируемые. И если первый

тип ассоциируется с весьма непривлекательными случаями массовой

коррупции, неэффективного управления и т.п., то регулируемый

неопатримониализм ориентирован на развитие, может быть вполне

успешным и привлекательным. Используя заявленный в работе

неоинституциональный подход, К.В. Мельников объясняет это тем, что

для регулируемого неопатримониализма характерно наличие

институциональных соглашений, в частности некие гарантии прав

собственности. В хищническом неопатримониализме такие гарантии

отсутствуют.

Такая логика размышлений позволила автору снять сомнения в

корректности «слишком широкого» использования понятия

неопатримониализм, не вдаваясь в уточнение самого понятия.

Действительно, в диссертации используется достаточно стандартное и

устоявшееся определение неопатримониализма: «такой тип

доминирования, в рамках которого политико-административная система

строится формально на рационально-легальных основаниях

(современных институтах и правилах продвижения по службе,

распределения благ и т.д.), однако логика ее функционирования

диктуется неформальными институтами (непотизмом, клиентарно-

патронажными сетями, трайбализмом и т.д.), в результате чего

общественные полномочия апроприируются и рассматриваются

политическими агентами как частная собственность» (с. 39).
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Вместе с тем, анализируя возможность концептной натяжки, можно

было пойти и другим путем, тем более что в логике Сартори концептные

натяжки преодолеваются не через типологизацию, а через более точную

концептуализацию понятия. На с. 70 автор делает, на мой взгляд, очень

важное замечание: «Вопрос о том, как сосуществуют в

неопатримониальных государствах два этих веберовских типа, не

разрешен». Действительно, ключевой вопрос - не в том, что сочетается

нечто современное (рационально-легальное) и традиционное - будь то

институты (формальные и неформальные), практики и т.п., а как именно

они сочетаются, почему они так сочетаются, сосуществуют, как они

взаимодействуют и т.д. В этом плане нельзя не заметить, что приведенное

выше определение неопатримониализма отнюдь не совершенно, оно не

отвечает на вопрос о соотношении формальных и неформальных

институтов. Как справедливо отмечает автор диссертации, «неформальные

институты присутствуют в жизни любого сообщества» (с. 39). Иными

словами, само по себе сосуществование формального и неформального не

вполне достаточный критерий для определения такого явления как

неопатримониализм.

Поиски более точных критериев могут вестись по разным

направлениям. Размышляя в рамках дихотомии «формальное -

неформальное», диссертант пытается ввести такой критерий как «уровень

власти»: о неопатримониализме можно говорить тогда, когда

«неформальные институты определяют функционирование системы на

политическом уровне» (с. 39-40). Но тогда не очень понятно, чем

отличается неопатримониализм от патримониализма. Достаточно

интересная идея была высказана автором на с. 85, где он пишет о том, что

в условиях неопатримониализма «меняется сам смысл и основные

принципы функционирования политических институтов». Правда, эта

мысль не получила развития.
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Очевидно, есть и другие варианты уточнения содержания понятия

неопатримониализма. Можно, например, попробовать поразмышлять в

рамках веберовской идеи о том, что рационализация господства - это, в

первую очередь, «расколдовывание мира». В традиционном господстве

отношения между правителем и подданными основаны на личной

преданности, причем для них характерно некое «очарование традицией»,

независимо от того, на чем оно основывается, на вере в

сверхъестественное или в природное начало. «Расколдовывание» приводит

к утверждению рационально-легального господства, институционализации

универсальных правил и норм (авторитета права и т.д.). Однако оно может

привести и к сохранению отношений личной преданности, только теперь

они уже не «сакральны», а рационализированы, пронизаны духом расчета

и калькуляции выгод - издержек; и в этом случае мы получаем

неопатримониализм.

Следует подчеркнуть, что высказанные замечания не влияют на

общую оценку работы. Диссертация, представленная К.В. Мельниковым,

выполнена на достаточно высоком профессиональном уровне. Автору

удалось получить значимые результаты. Обосновано, что типологически

неопатримониализм представляет собой не политический режим, а тип

политического доминирования, и продемонстрирована недопустимость

отождествления понятий авторитаризма и неопатримониализма.

Предложена достаточно интересная типологизация неопатримониализмов

на регулируемые и хищнические. Убедительно доказано, что центральным

для исследований неопатримониализма является концепт клиентелизма.

Продемонстрированы возможности неоинституционального подхода для

развития теории неопатримониализма.

Таким образом, представленная к защите диссертация имеет

существенное значение для теоретического развития концепции

неопатримониализма в политической науке. Она является

самостоятельным и завершенным научным исследованием, обладает

новизной полученных результатов и соответствует требованиям пункта 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление

Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года), а

ее автор Кирилл Вадимович Мельников заслуживает присуждения ученой

степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 - Теория

и философия политики, история и методология политической науки.
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